[image: image1.png]

проект

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

Самойловского муниципального района Саратовской области

РЕШЕНИЕ
«___» октября 2020 г.

р. п. Самойловка

	О передаче осуществления   полномочия по решению вопроса местного значения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Самойловского муниципального района Саратовской области Муниципальное Собрание Самойловского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛО:
1. Передать с 01.01.2021 г. по 31.12.2023 г.  органам местного самоуправления Благовещенского муниципального образования, Святославского муниципального образования, Хрущевского муниципального образования, Песчанского муниципального образования, Еловатского муниципального образования, Красавского муниципального образования, Краснознаменского муниципального образования осуществление   полномочия по решению вопроса местного значения в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Установить, что администрация Самойловского муниципального района Саратовской области вправе исполнять полномочия по решению вопроса местного значения в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения (капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог, обеспечивающих транспортное сообщение населенных пунктов с административным центром).

3. Подписание соответствующего соглашения поручить главе Самойловского муниципального района Саратовской области.
4. Настоящее решение опубликовать и разместить на официальном сайте в сети Интернет и обнародовать в специальных местах обнародования.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.
Председатель

Муниципального Собрания

А.А. Спиваков
Лист согласования к проекту решения «О передаче осуществления полномочия по решению вопроса местного значения»:
СОГЛАСОВАНО:
Глава Самойловского

муниципального района

М.А. Мельников

Начальник финансового управления

О.А. Щербакова

Первый заместитель главы

администрации
Самойловского

муниципального района

В.В. Махова
Начальник отдела архитектуры,

градостроительства и ЖКХ

администрации Самойловского

муниципального района

Е.Н. Серова

Начальник экономического

отдела администрации

Самойловского муниципального

района

Н.П. Глазунова
Консультант администрации – юрист

Н.А. Крюченко

Пояснительная записка к проекту решения Муниципального Собрания «О передаче осуществления полномочия по решению вопроса местного значения»
В соответствии с п. 5 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения муниципального района относится дорожная деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно п. 4 ст. 15 вышеназванного закона органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, о передаче им осуществления своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Настоящий проект решения разработан в целях передачи муниципальным районом полномочия по решению вопроса местного значения в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации муниципальным образованиям, входящими в состав муниципального района.